SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA - EE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA OCEÂNICA - PPGEO

Ata n° 05/2018. Ao oitavo dia do mês de agosto de 2018, no Auditório da EE da FURG, reuniu-se o Comitê

Assessor do Programa de Pós-Graduação (CPG) em Engenharia Oceânica, sob a presidência do Prof. Dr.

Liércio André Isoldi. Membros presentes: Prof. Dr. Elizaldo Domingues dos Santos, Prof. Dr. Jeferson Avila

Souza, Prof. Dr. Paulo Roberto de Freitas Teixeira, Prof. Dr. Wiliam Correa Marques e o Eng. Phelype

Haron Oleinik (representante discente). Iniciada a reunião, o Prof. Liércio expôs o Primeiro Assunto em

Pauta: 1) Aprovação da ata referente à Reunião 04/2018: o Prof. Liércio apresentou a ata, que foi

aprovada por unanimidade. 2) Solicitação de prorrogação de prazo de defesa do aluno Matheus de

Freitas orientado pelo Prof. Dr. Mauro Real: o Prof. Liércio apresentou a solicitação de prorrogação de 3

meses, que foi aprovada por unanimidade. 3) Informações sobre o Processo Seletivo para Discente do

PPGEO - 2018/2 (Edital Nº 002/PPGEO/2018): o Prof. Liércio apresentou as informações, referentes ao

processo seletivo. Além disso, explicou como ocorreu a distribuição das bolsas disponíveis entre alunos

antigos e novos. 4) Discussões sobre a proposta de edital para contratação de professor permanente:

a proposta de edital foi amplamente discutida. Com isso foi possível fazer os ajustes necessários para a

elaboração final do referido edital. A comissão de seleção será formada pelos professores Jeferson Avila

Souza (Presidente), Elizaldo Domingues dos Santos, Liércio André Isoldi, Mauro de Vasconcellos Real e

Paulo Roberto de Freitas Teixeira. 5) 8° MCSul / VIII SEMENGO: o Prof. Liércio deu informações gerais

sobre o andamento da organização do evento. 6) Assuntos Gerais: o Prof. Liércio indicou a necessidade

de na próxima reunião da CPG do PPGEO ser discutida a situação da coordenação para o biênio 2019-

2020. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião, lavrada a presente ata que, após lida e

aprovada, vai assinada pelo Coordenador do PPGEO, o Prof. Liércio André Isoldi que também atuou com

secretário na reunião.

Liércio André Isoldi

Coordenador do PPGEO (Biênio 2017-2018)